鴨川市教育委員会４月定例会会議録

１ 日  時       平成２０年４月２２日（火）        開会 午後３時

                                                      閉会  午後５時２０分

２ 場  所       鴨川市天津小湊支所委員会

３ 出席委員       （１）村上 修平 （２）佐久間秀子  （３）佐々木久之

(４) 長谷川孝夫

４ 出席職員       （１）福田 典白  （２）滝口 悦夫    （３）長谷川昌明

                   （４）久根崎素弘 （５）長谷川 勉

５ 委員報告

・各委員から、幼稚園、小・中学校の入学式の様子について報告がなされた。

・佐久間委員から県退職女性校長会の役員２０名が郷土資料館を視察したことについ

て報告がなされた。

６ 教育長報告

・長谷川教育長から、資料に基づき、年度当初行事（辞令交付式及び幼稚園、小・中

学校、長狭高定時制、城西国際大学の入学式等）、西条幼稚園開園式、諸会議（市

内校長会議、教頭会議等）、全国学力状況調査について報告がなされた。また、学

校施設整備推進会議で協議された長狭地区小中一貫校の小学校用校舎建設、江見・

鴨川統合中学校の建設、天津小の耐震改修について報告がなされた。

  ［報告に対する質疑］

質疑なく、全員の了解が得られた。

７ 議    事

（１）議案第１号 「長狭地区小中一貫校整備推進委員会設置要綱の制定について」

（２）議案第２号 「長狭地区小中一貫校整備推進委員会委員の委嘱について」

 ・福田次長から、議案第１号、議案第２号について資料を基に説明がなされた。

・村上委員から、どの程度開催するのかとの質問があり、長谷川教育長、福田次長から、

いろいろな立場の委員から様々な事項について意見を伺いたいので、２ヶ月に１・２

回程度開催したいとの説明がなされた。
・佐久間委員から、有識者にスポーツ少年団指導者や青少年相談員が入っているかとの

質問があり、長谷川教育長から含まれているとの説明がなされた。
・佐々木委員から、委員が充て職の場合、委員の任期中の交代があるのかとの質問があ

り、長谷川教育長から後任の方にお願いすることを原則とするが、有識者については

委員の意思を尊重し、新たにお願いすることもありえるとの説明がなされた。

・議案第１号、議案第２号については、その他に質疑なく全会一致で可決された。

（３）議案第３号 「鴨川市文化施設運営協議会委員の委嘱について」

 ・久根崎生涯学習課長から、議案第 3 号について資料を基に説明がなされた。
 ・村上委員から、開催回数についての質問があり、久根崎生涯学習課長から多くても２

回であるとの説明がなされた。

・議案第３号については、その他に質疑なく全会一致で可決された。

（４）議案第４号 「鴨川市学校医の委嘱について」

・滝口学校教育課長から、議案第４号について、資料を基に説明がなされた。

 ・議案第４号については、質疑なく全会一致で可決された。

８ その他

（１）福田教育次長から、平成２０年度教育施策について説明がなされた。

（２）福田教育次長から、千葉県市町村教育委員会連絡協議会定期総会（期日未定）及び

安房地区教育委員会連絡協議会定期総会（５月２０日、南総研修所）の開催について

説明がなされた。

（３）各課長から、「５月の教育委員会行事予定」について説明がなされた。

（４）滝口学校教育課長から、５月の定例教育委員会会議について説明がなされ、５月２０

日（火）午前９時３０分から開催することになった。

村上委員長は、一切の審議の終了を告げ、閉会を宣言した。

以上，会議の顛末を記載し，相違ないことを証するため署名する。

                                                    平成２０年５月２０日

   鴨川市教育委員会  委員長               村 上 修 平

                       委員長職務代理者   佐 久 間 秀 子

                       教育次長           福 田 典 白

                                              会議録作成者  福 田 典 白